• Gestor(a): Aloísio Miguel Rebonato

• Praça Imaculada Conceição, Nº 1251 - Centro

• Tel: (77) 3473-1461

SEGUNDA-FEIRA – 04 DE DEZEMBRO DE 2023 - ANO III – EDIÇÃO N° 222

Edição eletrônica disponível no site www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

PREFEITURA MUNICIPAL DE
MACAÚBAS PUBLICA:

▪ DECRETO Nº 178/2023: DECRETA SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA NA CIDADE DE MACAUBAS

http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br/

Edição eletrônica disponível no site www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

www.macaubas.ba.gov.br
Praça Imaculada Conceição, Nº 1251 - Centro | Tel:  77 3473-1461| Gestor(a): Aloísio Miguel Rebonato

2

SEGUNDA-FEIRA

04 DE DEZEMBRO DE 2023

ANO III – EDIÇÃO N° 222

V p p E p E IT U P A o F

MACAUBAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS - BA

RUA DOUTOR VITAL SOARES. 268.1 ' ANDAR, CENTRO

CEP: 46500-000 - CNPJ N" 13.782.461/0001-05

DECRETO NO 178/2023, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023.

Decreta Situação de Emergência na cidade de

Macaúbas/BA, pelos motivos e fins como abaixo

se especifica e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÚBAS, ESTADO DA BAHIA, no USO de Suas atribuições

legais estabelecidas na Constituição Federal, na Constituição do Estado da Bahia, na Lei Orgânica

do Município e nas Leis Municipais n° 657/2017; n® 659/2017; n® 805/2022, e

CONSIDERANDO a Situação de Emergência em que se encontra este município de.Macaúbas

devido a severa estiagem e que as previsões climáticas;

CONSIDERANDO as altas temperaturas e baixa umidade relativa do ar, que possibilitam

condições para a ocorrência de Incêndios no lixão;

CONSIDERANDO que 0 lIxão existente na zona urbana, está localizado em área próxima à

Unidade de Pronto Atendimento - UPA, provocando alteração do ar atmosférico e desconforto a

pacientes, acompanhantes e profissionais ali lotados, quando dodeslocamento constante da pluma

de fumaça originada nos Incêndios no lIxão;

CONSIDERANDO que o lIxão tem sido uma fonte de alimento para cães e gatos que nas

redondezas se alojaram, e possibilita o aumento desenfreado da população destes animais que

migram para a via de acesso, provocando risco constante de acidentes de trânsito;

CONSIDERANDO situação que se agrava no período das chuvas, possibilitando ambiente para a

reprodução e proliferação de insetos, causadores das moléstias taiscomo a Dengue, Chikungunya

e Zica.

CONSIDERANDO a necessidade URGENTE de atendimento ao quanto celebrado no Termo de

Ajuste de Conduta com o Ministério Público Estadual nos autos dos Inquéritos Civis

692.0.71156/2012, 003.0.80936/2014, 692.9.148636/2017 e Termo de Ajuste de Conduta

celebradocomo Ministério Público Estadual em 22 de agosto de 2008 que estabelece multa diária

ao município pelo não cumprimento do quanto celebrado;

CONSIDERANDO a necessidade de Intervenção para contençãodos danos ambientais e controle

do passivo ambiental ali existente.

http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.macaubas.ba.gov.br/

Edição eletrônica disponível no site www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

www.macaubas.ba.gov.br
Praça Imaculada Conceição, Nº 1251 - Centro | Tel:  77 3473-1461| Gestor(a): Aloísio Miguel Rebonato

3

SEGUNDA-FEIRA

04 DE DEZEMBRO DE 2023

ANO III – EDIÇÃO N° 222

http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.macaubas.ba.gov.br/

		2023-12-04T15:46:04-0300
	REDE GERAL SERVICOS LTDA:08241186000182